
АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / /  JLDJtf №
город Тимашевск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тимашевский район от 25 января 2024 г. № 68 

«Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций и муниципальных учреждений образования 

муниципального образования Тимашевский район»

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Законом Краснодарского края от 11 ноября 2008 г. № 1572-КЗ «Об оплате труда 
работников государственных учреждений Краснодарского края», 
постановлением Губернатора Краснодарского края от 6 сентября 2023 г. № 684 
«Об общих требованиях к положениям об установлении отраслевых систем 
оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского края», 
постановлением Губернатора Краснодарского края от 11 июля 2024 г. № 423 
«О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 
Краснодарского края и о признании утратившими силу некоторых 
нормативных правовых актов главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Тимашевский район от 25 января 2024 г. № 68 «Об утверждении положения об 
оплате труда работников муниципальных образовательных организаций и му­
ниципальных учреждений образования муниципального образования Тимашев­
ский район» изменения согласно приложению.

2. Организационному отделу управления внутренней политики и кон­
троля администрации муниципального образования Тимашевский район 
(Владимирова А.С.) обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашев- 
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования 
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и МБУК 
«Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по адресу: 
г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту



2

настоящего постановления в здании управления образования Тимашевский 
район по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 154.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образова­
ния Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября
2024 г.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.С. Самарин



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от / /  '/О. <ZOJ ̂  № 9  3  9 З Г

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление администрации муниципального образования 

Тимашевский район 25 января 2024 г. № 68 «Об утверждении положения 
об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций и 

муниципальных учреждений образования муниципального образования
Тимашевский район»

1. В разделе 1 «Общие положения» приложения к постановлению:
1) в пункте 1.1:
после абзаца «постановление Государственного комитета СССР по труду и 

социальным вопросам и Секретариата ВЦСПС от 31 января 1985 г. № 31/3-30 
«Об утверждении «Общих положений Единого тарифно-квалификационного 
справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР»; раздела 
«Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» Единого 
тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 
1» (далее - Постановление № 31);» дополнить абзацем следующего содержания: 

«постановление Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 
1992 г. № 31 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по 
общеотраслевым профессиям рабочих» (далее - Постановление МТ РФ 31);»;

после абзаца «постановление Министерства труда и социального развития 
Российской Федерации от 15 ноября 1999 г. № 45 «Об утверждении Единого 
тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 
2, разделы: «Литейные работы», «Сварочные работы», «Котельные, холодно­
штамповочные, волочильные и давильные работы», «Кузнечно-прессовые и 
термические работы», «Механическая обработка металлов и других материа­
лов», «Металлопокрытия и окраска», «Эмалирование», «Слесарные и слесарно­
сборочные работы» (далее - Постановление № 45);» дополнить абзацем следу­
ющего содержания:

«постановление Министерства труда Российской Федерации от 3 июля 
2002 г. № 47 «Об утверждении Единого тарифно-квалификационного справоч­
ника работ и профессий рабочих, Выпуск 46, Раздел «Швейное производство» 
(далее - Постановление № 47);»;

после абзаца «приказ Министерства здравоохранения и социального разви­
тия Российской Федерации от 17 июля 2008 г. № 339н «Об утверждении про­
фессиональных квалификационных групп должностей работников сельского



2

хозяйства» (далее - Приказ № 339н);» дополнить абзацем следующего содержа­
ния:

«приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий­
ской Федерации от 8 августа 2008 г. № 390н «Об утверждении профессиональ­
ных квалификационных групп должностей работников лесного хозяйства» (да­
лее - Приказ № 390н);»;

2) абзац шестой пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«специалист - работник Учреждения, освоивший специальную программу 

обучения (либо получающий образование соответствующего уровня, указан­
ного в частях 3, 3.1, 4 статьи 46 Федерального закона № 273-ФЗ) и обладающий 
специальными знаниями, необходимыми для выполнения трудовых функций, 
по должностям специалистов, предусмотренным Постановлением № 37, Прика­
зом № 547н, Приказом № 559н, Приказом № 761н, Приказом № 541н, Приказом 
№ 251н, Приказом № 916н, Приказом № 126н, либо имеющий утвержденный 
профессиональный стандарт;».

2. В разделе 2 «Основные условия оплаты труда работников Учреждения»:
1) в пункте 2.3:
абзац первый подпункта 2.3.1 изложить в следующей редакции:
«2.3.1. По общеотраслевым профессиям рабочих на основе ПКГ, утвер­

жденных Постановлением № 30, Постановлением № 31, Постановлением МТ 
РФ № 31, Постановлением № 45, Приказом № 243, Приказом № 248н:»;

абзац первый подпункта 2.4.2 изложить в следующей редакции:
«2.3.2. По общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и 

служащих на основе ПКГ, утвержденных Постановлением № 37, Приказом 
№ 247н, Приказом № 547н, Приказом № 559н, Приказом № 761н, Приказом 
№ 390н:»;

2) дополнить пунктом 2.5 1 следующего содержания:
«2.5 . Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок зара­

ботной платы заместителей руководителей (начальников) структурных подраз­
делений (отделов, управлений, иных структурных единиц) устанавливаются на 
10 процентов ниже окладов (должностных окладов) руководителей соответ­
ствующих структурных подразделений»;

3) пункты 2.11 и 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.13. Перечень учреждений, организаций и должностей, время работы в 

которых засчитывается в стаж работы отдельных категорий работников Учре­
ждения, отражен в приложении 3 к Положению.

2.14. Порядок зачета педагогическим работникам Учреждения в стаж ра­
боты времени работы в отдельных учреждениях (организациях), а также вре­
мени обучения в учреждениях высшего и среднего профессионального образо­
вания, и службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федерации уста­
новлен в приложении 4 к Положению».

3. В разделе 3 «Порядок и условия установления выплат компенсационного 
характера»:

1) абзац третий пункта 3.4 изложить в следующей редакции:



3

«превышение списочной наполняемости классов по состоянию на 1 сен­
тября соответствующего года (без учета обучающихся, состоящих в списках 
классов, но получающих образование на дому или в медицинских организациях, 
а также экстернов) - 26 и более человек;»;

2) абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
«Указанная выплата устанавливается к окладу (должностному окладу),

ставке заработной платы пропорционально установленной ставке, нагрузке (пе­
дагогической работе). В случае если руководитель и (или) его заместитель, ру­
ководитель структурного подразделения и (или) его заместитель, педагогиче­
ский работник осуществляют педагогическую деятельность на условиях совме­
щения, на них распространяется выплата, предусмотренная настоящим пунк­
том, пропорционально установленной им ставке, нагрузке (педагогической ра­
боте)»;

3) пункт 3.13 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выплаты компенсационного характера не образуют новый оклад (долж­

ностной оклад), ставку заработной платы».
4. В пункте 4.1 раздела 4 «Порядок и условия установления выплат стиму­

лирующего характера»:
1) подпункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:
«4.1.3. Выплаты за выслугу лет, которая устанавливается работникам Учре­

ждения в зависимости от общего количества лет, проработанных в сфере обра­
зования, культуры, культуры и спорта, иных сферах, соответствующих сфере 
работы Учреждения, в том числе для отдельных категорий работников Учре­
ждения, с учетом положений приложений 3 и 4 к Положению.

Минимальные размеры (в процентах от оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы):

1) работникам Учреждения (за исключением работников МБУДО «СШ»): 
при выслуге лет от 1 года до 3 лет -  5 %;
при выслуге лет от 3 до 10 лет -  10 %; 
при выслуге лет от 10 до 20 лет — 15 %; 
при выслуге лет от 20 лет -  20 %;
2) работникам МБУДО «СШ»:
при стаже работы (выслуге лет) от 1 года до 3 лет -  5 %; 
при стаже работы (выслуге лет) от 3 до 5 лет -  10 %; 
при стаже работы (выслуге лет) от 5 до 10 лет -  15 %; 
при стаже работы (выслуге лет) от 10 до 15 лет -  20 %; 
при стаже работы (выслуге лет) от 15 до 20 лет -  25 %; 
при стаже работы (выслуге лет) свыше 20 лет -  30 %.";
2) в подпункте 4.1.4 слова «рекомендуемые размеры» заменить словами 

«минимальные размеры»;
3) в подпункте 4.1.5:
абзац первый изложить в следующей редакции:



4

«4.1.5. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), 
ставке заработной платы за наличие почетного звания, спортивного звания, раз­
ряда, нагрудного знака, установленных нормативными правовыми актами зако­
нодательной и исполнительной власти федерального и регионального уровня, 
ученой степени:»;

слова «рекомендуемые размеры» заменить словами «минимальные раз­
меры»;

абзац пятый дополнить словами «(с даты принятия решения о награждении, 
присвоении)».

5. В пункте 5.3 раздела 5 «Порядок и условия оплаты труда руководителя 
учреждения, его заместителей, главного бухгалтера учреждения» слова «могут 
устанавливаться» заменить словом «устанавливаются».

6. В приложении 2 к Положению об отраслевой системе оплаты труда ра­
ботников муниципальных образовательных организаций и муниципальных 
учреждений образования Тимашевского района:

1) в пункте 1 абзац шестой изложить в следующей редакции:
«При замещении педагогическим работником Учреждения отсутствующих 

по болезни или другим причинам педагогических работников Учреждения 
оплата педагогической работы по замещаемой должности производится по ча­
совой ставке замещающего работника Учреждения»;

в абзаце седьмом слова, «установленное по занимаемой должности» исклю­
чить;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Сумма заработной платы в месяц педагогического работника Учреждения 

для определения часовой ставки исчисляется за установленную норму часов пе­
дагогической работы (норму часов учебной (преподавательской) работы) в не­
делю исходя из:».

2) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Оплата за педагогическую работу, указанную в пункте 1 настоящего По­

рядка, руководителю и его заместителю, руководителю структурного подразде­
ления и его заместителю, иному руководителю устанавливается в соответствии 
с положениями статьи 602 Трудового кодекса Российской Федерации в разме­
рах, не ниже установленных пунктом 1 для педагогических работников.».

7. Таблицу приложения 3 к Положению об отраслевой системе оплаты 
труда работников муниципальных образовательных организаций и муници­
пальных учреждений образования Тимашевского района изложить в следую­
щей редакции:

«
Наименование учреждений и орга­

низаций
Наименование должностей

1 2
Образовательные учреждения (ор­
ганизации) вне зависимости от ве­
домственной принадлежности и

учителя, преподаватели, учителя-дефек­
тологи, учителя-логопеды, логопеды,



5

1 2
формы собственности; учрежде­
ния (организации) здравоохране­
ния и социального обеспечения: 
дома ребенка, детские санатории, 
клиники, поликлиники, больницы 
и другие, а также отделения, па­
латы для детей в учреждениях для 
взрослых; центры спортивной под­
готовки - вне зависимости от ве­
домственной принадлежности и 
формы собственности

преподаватели-организаторы (основ без­
опасности жизнедеятельности, допри­
зывной подготовки), руководители фи­
зического воспитания, старшие мастера, 
мастера производственного обучения (в 
том числе обучения вождению транс­
портных средств, работе на сельскохо­
зяйственных машинах, работе на пишу­
щих машинах и другой организацион­
ной технике), старшие методисты, мето­
дисты, старшие инструкторы-методи­
сты, инструкторы-методисты (в том 
числе по физической культуре и спорту, 
по туризму), концертмейстеры, музы­
кальные руководители, старшие воспи­
татели, воспитатели, классные воспита­
тели, педагоги-библиотекари, тьюторы, 
советники директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими обществен­
ными объединениями, социальные педа­
гоги, педагоги-психологи, педагоги-ор­
ганизаторы, педагоги дополнительного 
образования, спортсмены, старшие тре­
неры-преподаватели, тренеры-препода­
ватели, тренеры, старшие вожатые (пио­
нервожатые), инструкторы по физкуль­
туре, инструкторы по труду, директора 
(начальники, заведующие), заместители 
директоров (начальников, заведующих) 
по учебной, учебно-воспитатель­
ной, учебно-произ-водственной, воспи­
тательной, культурно-воспитательной 
работе, по производственному обуче­
нию (работе), по иностранному языку, 
по учебно-летной подготовке, по обще­
образовательной подготовке, по ре­
жиму, заведующие учебной частью, за­
ведующие (начальники) практи­
кой, учебно-консультационными пунк­
тами, логопедическими пунктами, ин­
тернатами, отделениями, отделами, ла­
бораториями, кабинетами, секциями,



6

1 2
филиалами, курсами и другими струк­
турными подразделениями, деятель­
ность которых связана с образователь­
ным (воспитательным) процессом, мето­
дическим обеспечением; старшие де­
журные по режиму, дежурные по ре­
жиму, аккомпаниаторы, культорганиза- 
торы, экскурсоводы; профессорско-пре- 
подвательский состав (работа, служба)

Методические (учебно-методиче­
ские) учреждения всех наименова­
ний (независимо от ведомствен­
ной подчиненности)

руководители, их заместители, заведую­
щие: секторами, кабинетами, лаборато­
риями, отделами; научные сотрудники, 
специалисты, деятельность которых свя­
зана с методическим обеспечением; 
старшие методисты, методисты

Органы управления образования, 
культуры, физической культуры и 
спорта, органы (структурные под­
разделения), осуществляющие ру­
ководство образовательными 
учреждениями (организациями) 
образования, культуры, физиче­
ской культуры и спорта

руководящие, инспекторские, методиче­
ские должности, инструкторские, а 
также другие должности специалистов 
(за исключением работы на должностях, 
связанных с экономической, финансо­
вой, юридической, хозяйственной дея­
тельностью, программным обеспече­
нием, со строительством, снабжением, 
делопроизводством) ».

8. В приложении 4 к Положению об отраслевой системе оплаты труда ра­
ботников муниципальных образовательных организаций и муниципальных 
учреждений образования Тимашевского района:

1) в наименовании и по тексту слова «педагогический стаж» в соответству­
ющем падеже заменить словами «стаж работы» в соответствующем падеже;

2) слова «педагогической работы» заменить словом «работы»;
3) пункт 7 признать утратившим силу.
9. В таблице приложения 5 к Положению об отраслевой системе оплаты 

труда работников муниципальных образовательных организаций и муници­
пальных учреждений образования Тимашевского района:

1) заголовок графы 3 дополнить словом «(включительно)»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«

1 2 3
За работу с обучающимися с ограниченными воз­
можностями здоровья в созданных для них образова­
тельных организациях, классах, отделениях, группах 
- педагогическим работникам Учреждения, а также

2000 рублей



7

1 2 3
работникам Учреждения, относящимся к категории 
административно-хозяйственного и (или) учебно­
вспомогательного персонала, работа которых непо­
средственно связана с указанными обучающимися

»;
3) пункт 3 дополнить словами, «психолого-педагогических (психолого- 

медико-психологически) консилиумах».
10. В приложении 10 к Положению об отраслевой системе оплаты труда 

работников муниципальных образовательных организаций и муниципальных 
учреждений образования Тимашевского района подпункт 4 пункта 3 слова 
«Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности» заме­
нить словами «Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Ро­
дины».

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования 
администрации муниципального 
образования Тимашевский район О.М. Елисеева


